Parochis quoquè omnibus, & illis præsertim, quibus sanctæ Sedis pietas in Apostolicis Collegiis, Alumnorum numero adscriptis, virtutum semina, & incrementa ad Fidem Propagandam contulit, præcipimus,

& mandamus, ut solemnioribus, & festivis diebus oves  
sibi demandatas, pro suâ earumque capacitatem spiritua-  
libus monitis pascant, vitia declinanda, virtutes am-  
pleteandas, æternos cruciatus malis, sempiterna gau-  
dia bonis præstolanda doceant; graviter Ordinarii ar-  
bitratu puniendi, qui prætermittant munus, ad quod  
peragendum pro temporum exigentia, qualitate, & ne-  
cessitate idonei reperiuntur.

Omnis porrò animarum Pastores in Divini Verbi  
prædicatione illud potissimum præ oculis habeant, ut  
Apostatarum impietas, claudicantium vesana formido,  
& certa pernicies, ac in solâ Catholicâ religione æter-  
Uai. 58.1. næ salutis securitas ab omnibus agnoscatur. Clament  
ergo, & non cessent Pastores, & quasi tuba exalteant  
vozem suam annunciendo populo scelera eorum, qui  
dercliquerunt legem Domini Dei sui, & abjerunt post  
concupiscentias carnis, nefandi Mahometici Idoli cul-  
tibus mancipati. Excitent segnes Divina indignatio,  
Ezech. 33. 6. quam vox Domini per Ezechiem speculatoris figura  
communatur: Quod si speculator viderit gladium ve-  
nientem, & non intonuerit buccina, & populus se non  
custodierit, veneritque gladius, & tulerit de cœs animam, ille quidem in iniuitate suâ captus est; sanguinem autem ejus de manu speculatoris sequiram.

## C A P U T V I I.

### *De Festorum Observantia.*

Lev. 23. **D**ies Divinâ festivitate venerabiles ad celebrandas  
Dei, sanctorumque laudes potissimum instituti,  
sunt pie, ac religiosè transfigendi, non in comedatio-  
nibus, & ebrietatibus, quibus nomen Domini profa-  
natur,

natur, sed in orationibus, hymnis, psalmis, & can- Heb. 13.  
ticis spiritualibus, quibus sabbatum sanctificatur. 13.

Romanæ quoquè Ecclesiæ ritui in Festorum obser-  
vantia Catholici nostri inhærente debent statuta solemnia  
statutis Romano more temporibus peragentes. Aberrant  
enim Fideles montana incolentes; qui nonnullas San-  
ctorum solemnitates Calendarii Gregoriani relictâ me-  
todo, tantum Græcorum more, & Calendario conce-  
lebrant: ne de impietate arguatur, qui antiquam sequun-  
tur calculationem. Cum autem Deus optimus, qui ma-  
ximâ unitate gaudet, uno eodemque die à Christi mili-  
tibus, qui Romanæ militiae vexilla sequuntur, speciali  
obsequio, ac devotione ad sui, sanctorumque hono-  
rem sit colendus, ut sic ambulent omnes cum consensu Psal. 54.  
universalis Ecclesiæ in domo Dei, ideo omnibus, qui  
animarum salutis incumbunt, ex consensu Fratrum no-  
strorum injungimus, ut pravam hujuscemodi consuetu-  
dinariam praxim, quæ ex schismaticorum comercio,  
& familiaritate irrepsit, prudentibus monitis, ac salu-  
taribus præceptis tollendam curent, Romanosque ri-  
tus in Festorum celebratione ad unguem satagant exe-  
quendos.

Et ne ignorantiae prætextus alicui concedat peccandi  
licitiam, Paronus quolibet Dominico die imminen-  
tia Festa subsequentes hebdomadæ inter Missarum so-  
lemnia populo annunciet, ut præter uniuscujusque  
Diœcesis statutum, ac devotionem, veneranda solem-  
nia, quæ salutem nobis augent, juxta ritum Sanctæ  
Romanæ Ecclesiæ in Serviâ, & Albaniâ congruis hono-  
ribus, & statutis temporibus celebrentur.

Quoniam verò in messi multa Operarii pauci neque- Luc. 10.  
nat in omni spirituali exultatione, & abundantiâ mete- 2.

re, nec omnibus Christi fidelibus longè inter se diffita loca, sub uno codemque Paroco incolentibus, datum est præ locorum distantiâ Missæ sacrificio Festis diebus adesse, ne ex solemnitatum ignoratione, & Festorum profanatione deficiat germen in vineis, & ramus olivæ fructiferæ in domo Domini, futuris necessitatibus modulo nostro providentes, Parochis indicimus, ut saltem distantium locorum Dynastas, quibus curæ erit reliquum admonere populum, de incidentibus infra hebdomadam Festis diebus, ac jejunis, per Nuncium (cum frequens in dies occurrat occasio) certiorent.

Omnes demùm animarum Pastores vigilem impendant operam, ut Divinus honor refloreat in terris; & debaccantium scelerum multitudine repressa, furor Domini cerycibus nostris imminens per Festorum sanctificationem avertatur, totaque appareat Divino cultui addictis Cæli serenitas innoyata.

## C A P U T V I I I .

### *De Sacris Jejuniis, eorumque observantia.*

Matth.  
17. 20. **A**D Jejuniorum observantiam ea, qua par est devotione, humana convertatur solicitude; hic armorum delectus, hic victoriæ stat certa promissio, nihil enim efficacius ad rugientis Leonis sævitiam retundendam, nihil certè ad rebellantis carnis compescendam petulantiam utilius potuit institui, quoniam hoc genus Demoniorum non ejicitur, nisi in oratione, & jejunio, quo dum corpus atterritur, anima cælestis gratiæ pinguedine saginatur.

Ut igitur per abstinentiam carnis Christi mors, & sepultura ex Ecclesiasticâ institutione recolatur, Deipara-  
ræque

reque Virgini debitus honor impendatur, qualibet sextâ feriâ, & Sabbato ab esu carnium fideles omnes penitus abstineant, hæreticæ prævitatis suspicione notandi inobedientes sine necessitate præcepto, in his potissimum regionibus, in quibus fidelis ab infideli, catholicus à schismatico, præfatæ ab esu carnium differentia discernitur.

In quatuor verò anni tempora discreta jejunia, quæ duodecim dierum circulo absoluta, veluti duodenariæ mensium primitiæ Deo offeruntur, pridianæ quoquè vigiliarum abstinentiæ, quibus sacra prævenimus solemnia, ne dum à carnis, sed etiam à commestitionis lacticiniorum temperantiâ celebrentur, de instantibus jejuniis, ut in superiori capitulo de Festis dictum est, Fidelibus Parocorum cura, ac vigilantia præmonitis.

Et ut adamussim Ecclesiastica jejuniorum veneretur observantia, nihilque Romanæ dissonum consuetudini reperiatur præliminaria ante dies cinerum Feria tertia S. Matthiæ Apostoli incidentibus vigiliis, debaccantis naturæ, & rhetoricanis gulæ consilio Festivitatis ratio prævaleat, eademque Baccanalium ultima dies, sacro vigiliarum mancipata jejuno, sanctificetur.

Unicâ porrò comedione ab omnibus, qui vigesimum primum ætatis annum compleverint celebrentur jejunia cum discreta refectione, seu collatione, quam modo tollerat Ecclesia. Illis verò, quos vel ætas incurvat, vel morbus extenuat, ut possint, ac instantæ vitæ periculo debeant ab illis eximi obligationibus, humanæ compatiens infirmitati, Ecclesia pia mater indulxit.

## C A P U T I X.

*De Quadragesimali Jejunio.*

**Q**UADRAGESIMALE JEJUNIUM non tam Ecclesiastica constitutione inchoatum, quam divinâ Christi Domini conversatione, & exemplo consecratum, sub districtioris censurâ rigoris, ne sub spinoso capite membrum sit delicatum, observandum est. Tempus enim acceptabile, diesque salutis incessabili devotione, austeriori abstinentiæ disciplinâ, & anniversaria sunt celebratione recolenda. Hinc graviter ferenda est, quæ invaluit, quorumdam opinio, qui venerabilis hujus jejunii destructores, non semper quadragesimalem abstinentiam esse servandam dogmatizant: dicunt namque septem tantum annis quadragesimali jejunio adstrictos esse, tali deinceps jejunandi lege solutos. Et hi quidem, quorum finis interitus, quorum Deus venter est, abjerunt post concupiscentias suas, & in humanæ vitæ militiâ, dum finem quodammodo nituntur prospicere, cæci fiunt, & duces cæcorum: Ne igitur à suâ dignitate sacra jejuniorum servantia corruat, fideliumque corda ad laxioris vitæ rationem erroneis allicantur consiliis, quicumque dixerit hominem non teneri ad quadragesimale jejunium, aridioribus tantum cibis celebrandum, nisi solo septem annorum circulo, tanquam Ecclesiasticarum legum prævaricator, anathemate puniatur,

Philip. 3.  
19.

Matth. 15. 14.

## C A P U T X.

*De Juramento falso.*

**I**ntra regnatum hac tempestate scelerum multitudinem, mendacia quoquè, & perjuria inundavunt, & faciem terræ nostræ tot calamitatum fluctibus, quibus penè obruimur, meritò operuerunt. Etenim faciliter quodam sacrilego ritu falsa frequentantes juramenta, nomenque Domini, qui in veritate vivit, falsitatis testimonio polluentes, implebuntur iniuitate, & non discedet à domo eorum plaga. Ut autem tot malis, quæ nos undique perturbant, opportuno occurramus remedio, protervam hominum licentiam à falsis juramentis, maximè in judicialibus, compescendo, Pastores monemus, & hortamur, ut execrandi autores facinoris comminatione divini judicii, & Sacra mentalis Confessionis privatione deterreant.

Illa quoquè omni prorsus execratione damnanda est incerti juramenti perniciosa consuetudo, qua fideles, nullâ habitâ certitudine de hominis innocentia, ipsam juramento comprobant, suspecti hominis indemnitati prospicientes. Etenim cum nomen Domini invocandum sit in veritate, & in spiritu, ac omnimeodâ certitudine adorandum, quicunque hujuscemodi incertitudine jusjurandum violaverit, Judici Deo, qui accipit pro galeâ judicium certum, meritò est rationem redditurus.

Officiale

3.

Ier. 4. 2.

Eccl. 23.

9.

Concordia

Burde.

cap. 7.

Sap. 5. 19.

## P A R S S E C U N D A.

## C A P U T I.

*De Sacramentis.*

I H I L nobilior , nihil præiosius , nihilque ad æternam salutem consequendam magis necessarium habet Ecclesia , quam à Christo Domino septem instituta Sacra menta , in quibus infinito Divinæ bonitatis elucescente thesauro , divini

Reg. 17.

25.

tiis magnis , & opibus nimis humana ditatur paupertas . Isti sunt septem fontes Salvatoris , ex quibus aquæ

Dan. 11.  
2.

Divinæ gratiæ , salientes in vitam æternam cum gudio hauriuntur . Aperta misericordiarum Dei nostri viscera , in quibus visitavit nos oriens ex alto , patent potissimum in Sacramentis , per quæ vera justitia vel incipit ,

Concil.  
Trid.  
ses. 4.

vel cepta augetur , vel amissa reparatur . Hinc tantis irradiata gloriæ splendoribus Ecclesia Christi sponsa veluti Aurora corruscat , & septem munita Sacramentorum signaculis in Erebi perniciem , & ruinam procedit terribilis ut castrorum acies ordinata .

2. Cor.  
64.

Cum autem æquum sit , ut sancta à sanctis tractentur , & Divinorum Mysteriorum præstantiæ dispensatorum quoquè dignitas respondeat , sacrosancta tractaturi Sacra menta , exhibeant se , sicut Dei ministros in omni justitiâ , & sanctitate , in ædificationem corporis Christi , ne vituperetur ministerium nostrum . Prescriptas à Rituali Romano in Sacramentorum administratiōne ceremonias summâ cum animi attentione , ac religione , nihil addentes , aut dementes , adamassim obseruent .

Eph. 4.  
16.

CA-

## C A P U T I I.

*De Baptismo.*

**U**T autem de singulis agamus, omnium primus occurrit, Sacramentorum janua, Baptismus. Hic <sup>Joel. 3.18.</sup> planè est fons ille vitæ de domo Dei egrediens, irrigans universam superficiem terræ, à peccatorum sordibus emundans. Istæ sunt aquæ mundæ, quibus Spiritus Domini adhuc incumbens, mortua germina vitali divinæ gratiæ virore fœcundat, & filios ire in adoptionem <sup>Ad Tit.</sup> filiorum Dei evocat. Hic stat captivitatis liberatio, <sup>3.</sup> Ciril. Je- peccatorum remissio, mors peccati, animæ regeneratio, <sup>rosol.. in</sup> vestimentum candidum, signaculum sanctum, & indelebile, currus ad Cælum, deliciæ Paradisi, Regni cælestis conciliatio, & charisma adoptionis filiorum. Divina enim dilectio secundùm suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, & renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abundè per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati gratiâ ipsius, hæredes simus secundùm spem vitæ æternæ. <sup>Ad Tit.</sup> <sup>3.</sup>

Exigit quidem tot mysteriorum præstantissima ratio, ut in solemini Baptismatis administratione, in illud potissimum curam omnem intendamus, ne Parochorum incuria, vel defectu, virtus, & efficacia Sacramento deficiat. Propterea cum in trinâ ablutione, semel tantum sit proferenda forma Baptismatis, illis verbis: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, diligenter attendant Pastores, ut hæc formula immutabili servetur decreto, graviter animadvertisentes in Parochos, qui singulis ablutionibus integrum addunt formæ prolationem.

Cùm autem æquum sit , ut in Matris gremio Filii Patris , qui in Cælis est per lavacrum regenerationis efficiantur , & in loco sacro , sacra peragantur mysteria , consuetudinariæ providentes indulgentiæ , præcipimus , & mandamus , ut deinceps Baptismatis Sacramentum iustralibus aquis ex sacro fonte haustis , in loco sancto Parochialis Ecclesiæ conferatur , dummodo urgens necessitas , vel temporis injuria sacræ dirutæ Ædes , aliud non suaserit .

Hinc omni conatu rejiciendus est abusus , quem Montani nostri inveteratæ consuetudinis titulo cohonestant , & legis vigore falso corroborant . Communis quippe mos invaluit , ut infantes inter domesticos parientes solâ aquæ ablutione , servatâ quoquè formâ Sacramenti baptizent Parochi , in dies , menses , & annos , sacras protrahentes ceremonias Patrinorum commoditati indulgentes . Hinc quoquè gravissimus error irrepit , quod cùm Patrini nudis tantum adsint ceremoniis , in illis solummodo spiritualem cognitionem popularis reponat inscitia . Nulla cum his contrahi spiritualem cognitionem nisi verè susceptores in Baptismo existant . Omnibus igitur Provinciæ nostræ , cæterisque Albaniæ Parochis , nec non Patribus Missionariis præcipimus , ut tali omnino abjectâ consuetudine , ceremonialis disciplinæ modum ab Ecclesiâ traditum , illibatum conservantes , salutiferi laticis ablutione , statutis , ritibus in conspectu Ecclesiæ , novam Christo prolem parturiant .

Quamvis verò baptizandi munus ad Parochum solum pertineat , instantे tamen vitæ discriminé , omnibus , & in quolibet loco demandatur . Schismaticorum quippe perniciosa lex est , parvulos urgente quoquè necessitate , non nisi à Sacerdote baptizandi . studeant

Pastores erroneæ pestem opinionis à Fidelium consortio eliminare , ut à Catholicis destruatur , quod antiquus hostis non desinit per Schismaticos in animarum perniciem novis adinventionibus fabricare .

Et ne imposterum sacrilegâ reiteratione , maximè adultis , hoc Sacramentum administretur , diligentí examine inquirant Parochi , an prius fuerit baptizatus , qui Sacro fonte çupit initiari . Quod si nulla certitudo , sed sola adsit ambiguitas , antequam sub conditione baptizetur , in Fidei rudimentis instructus , Christianisque moribus informatus , Principis Apostolorum <sup>A&t. 2.38.</sup> præcepto pareat : præteritorum peccatorum detestacionem , & ut maximè poterit , cordis contritionem habeat . Sic enim abjectis operibus tenebrarum , induet <sup>AdRom. 13. 12.</sup> arma lucis , ut possit resistere in die malo adversus Principes , & Potestates , nullo persecutionum turbine prosterrendus . Curent Episcopi , ut ad unguem prescripta praxis servetur , debitas Parochorum negligentia pœnas reposcentes .

Detestabilem quoquè consuetudinem , Infideles , vel Schismaticos admittendi ad Patrini munus obeundum , Episcopi severioribus pœnis vindicabunt .

Indissolubile porro spiritualis cognationis , quod ex Baptismo oritur , vinculum , non nisi suscipientem , & suscepsum , illiusque Patrem , & Matrem , nec non baptizantem , & baptizatum , illiusque utrumque parentem ad invicem copulat , adeò ut in matrimonium nullâ ratione convenire , nec spiritualis cognationis jura ad alias carnali propinquitate conjunctos , extendantur . Nemo igitur hanc Catholicî dogmatis regulam temerariâ præsumptione transcendat , ne quos Fidei unitas congregat , pravæ opinionis scissura disperdat .

dat. Schismaticorum quippe est, in supputandis gradibus caligare, & qui carnalis consanguinitatis vincula in matrimonii copulatione effirmata arbitrii licentia disrumpere non desinunt, ubi nulla spiritualis cognationis jura succedunt, licita connubia rigidæ severitates censura compescunt.

Cum nullo legitimo praetextu, cui discretionis aquiescat moderamen, inanis Parochorum fulciatur opinio, quod inter insultantium opprobria Turcarum, timor, & tremor apprehendat eos, adeò ut sacrum Baptismi fontem non possint in suis Ecclesiis sine periculo conservare; hinc nec fontem servandum, nec aquam statutis temporibus benedicendam, communis abusus obtinuit: qua propter Archiepiscopos, & Episcopos omnes monemus, & hortamur, ut Parochorum incuriae, quæ apud omnes viget, vigili studio providentes, in Parochialibus Ecclesiis, in quibus inoffensâ solemnitate sacra peraguntur mysteria, baptismalem fontem pro majori temporum, ac locorum commoditate celeri decreto current, erendum, & lustralis aquæ benedictionem quolibet Sabbato sancto, vel Pentecostes, solemnni ritu, & devotâ Populi frequentiâ statuant celebrandam.

Patribus quoquè Missionariis eadem curâ demandatur, ut qui Parochialia obcunt munera, Parochialibus etiam, non eximantur officiis.

Ut autem vocationis nostræ per Baptismi lavacrum, non delectatur certa memoria, & generationis conditio, annorumque nostrorum series, & numerus innotescat, ne vel sacrilega reiteratione Baptismus, vel deficiente temporum plenitudine sacra Matrimonii, & manuum impositionis per filios diffidentiæ violentur Sacramenta, cautâ provisione sancivit Ecclesia, ut baptizatorum

nomina à Parochis in statuto codice adnotentur. Quod plane cum stabili ubique servetur decreto, solum in Provinciâ nostrâ summâ Parochorum incuria, & inexcusabili inficiâ penitus negligitur. Archiepiscopi igitur, & Episcopi omnes zelo justitiae moveantur, piisque studiis insudent, ut singuli Parochi librum habeant, in quo baptizati, nec non compatrum nomen; & cognomen juxta præscriptum à Rituali Romano methodum, describant. Illi verò, qui miserrimorum temporum nostrorum injuria, (cui quidem prospicere, omni studio Episcopi satagant) scribendi, proh dolor! Inficiâ laborant, viciniorem Parochum adeant, & librum exhibeant, ut in illo præfata nomina alienis saltem carætribus exarentur.

Quod tandem attinet ad conferendum Baptismi Sacramentum Turcarum filiis, miramur sanè rei novitate perculti, quod Sacræ Congregationis Universalis Inquisitionis ad hujuscemodi Baptismi pertinentia discipliam in bonum Provinciæ nostræ edita, ita nunc oblizioni sunt tradita, ut contraria detestabilis consuetudinis præxi omnino deleta videantur. At cum eâ sit Romanarum legum puritas, nullius labe polluta, nullius contagione fœdata, ut sincero cordis obsequio, & devoto obedientiæ candore ab omnibus sit colenda; divino zeli fervore concurrant Pastores ad ulciscendum inobedientiæ crimen in Sacerdotibus, qui infrascripta de ceta ad unguem non satagant exequenda.

# DECRETUM SACRÆ CONGREGATIONIS S. OFFICII

*Ad Episcopum Sappatensem de non conferendo  
S. Baptisma Turcis, editum sub die 4.  
Maii 1641.*

**A**busus Sacramenti Baptismi, quem Turcæ pro abluendo fœtore puerorum, & pro defendendis illis à brutis nequissimè introduxerunt, quemadmodum detestabilis est, ita Episcoporum munus erit, eidem prospicere, tam per animadversionem in Ecclesiasticos Præsbyteros, quam per Pastorales admonitiones eisdem Turcis, Spiritum Sanctum, qui sine Ecclesiæ intentione non accipitur, non operari, ut ad ejus sublimitatem amandam, atque querendam, per hæc saltem humana remedia perducantur.

An Infans datus à Turcis, ut baptizetur, ad hoc ut liberetur à fœtore, possit filiè baptizari?

# DECRETUM SACRÆ CONGREGATIONIS

**D**IE 6. Septembris 1625. Sacra Congregatio Universalis Inquisitionis habita coram SANCTISSIMO delatis litteris Archiepiscopi Antibaren sis, in quibus supplicabat pro solutione infra scripti dubii: An cum Sacerdotes coguntur à Turcis, ut baptizent eorum filios, non ut Christianos efficiant, sed pro corporali salute,

Iure, ut liberentut à foetore, comitiali morbo, maleficiorum periculo, & à Lupis, an in tali casu possint fidè eos baptizare, adhibitâ Baptismi materiâ sine debitâ formâ? Respondit negativè, quia Baptismus est janua omnium Sacraementorum, ac protestatio Fidei, nec ullo modo fingi potest.

### C A P U T I I I.

#### *De Confirmatione.*

**B**aptismi Sacramento Confirmation succedit, eorum ordine copulata, ut, cum Baptismate regeneremur ad vitam, Confirmatione præmuniamur ad pugnam, ibi ab iniuitatibus mundemur, hic virtutibus roboremur. Hinc fortes facti in bello, divinæ gratiæ unguento confortati, venenosum antiqui serpentis non formidamus aspectum, quia nobiscum est magnus Dominus, & magna virtus ejus, apprehendens arma, & scutum, ut exurgat in adjutorium nostrum.

Psal. 34.  
2.

Tanti porrò Sacramenti ministerium, quod sola Episcopalis persona suæ vindicat dignitati, tempore potissimum Episcopalis visitationis, ea, qua decet religione, non in privatis ædibus, si nulla urget necessitas, sed in Parochialibus Ecclesiis exercendum est, & præviis denunciationibus assignandum tempus à Parocho per Episcopum instructo, quo Sacrum Chrisma ministrandum erit, ut Populus in sanctitate, & justitiâ paratus, Spiritus Sancti Chrisnata, omni secluso obice, percipiat.

Confirmandi discretæ rationis usum attingant, nec septenio minores ad Confirmationem accedant. Parochis in hoc seriò invigilandum, ne quod lacteolæ ferè

teneritudini quandoque impeditur, sacrilega postmodum reiteratione ex ignorantia, ut fieri solet, violetur Sacramentum.

Adulti illud præveniant Sacramentali Confessione, vel ( si necessitas aliud suadeat ) corde saltem contrito, & humiliato, ne reprehensibilis vitæ reatus effectum Sacramenti impeditat. Attendant omnes, qui in animalium vigilant custodiâ saluberrimam praxim, quæ in universali viget Ecclesiâ, in nostris quoquè Provinciis ab oblitione vindicare, & stabili observantiâ venerari.

. Confirmandum suscipiens debet esse confirmatus; neque permittendum est, ut Turcæ, vel Schismatici Patrini fungantur munere, quod ad solos Fideles, Fidei rudimentis imbuitos, canonica pertinet ordinatione. Hæc porrò, ut ubique, sic & inter nos inviolabile teneat robur auctoritatis.

Spiritualis cognatio iisdem omnino in hoc Sacramento adstringitur legibus, quas in Baptismate notavimus, adeo ut confirmantem, & confirmatum, illiusque Patrem, & Matrem, ac tenentem, & tentum, illiusque utrumque parentem non egrediatur. In hac Catholicæ doctrinæ regulâ sstant omnes, solida in veritate vestigia posituri. Caveant autem Pastores, ne dum ad alios quoquè jura cognitionis extendunt, ne erronea Schismaticorum scandalizetur infirmitas, alligare videantur onera gravia, & importabilia, digito autem suo nolunt ea movere.

Quamvis autem conscribendi nomina confirmatorum, & compatrum, Parochialis sit officii, nihilominus in praesenti rerum perturbatione, & miserrimâ Parochorum scribendi inscitia, ne frustraneis laboremus decretis, Archiepiscopos, & Episcopos omnes in Domino enixè hor-

hortamur, ut pro temporum necessitate, in adnotandis præfatis nominibus, ubi Parochorum detestabilitas, ipsi eorum officio propriâ operâ, pastorali consulant solitudine, ut cautâ provisione revocetur ad praxim, quod perniciosa ignorantia intermissum est ad damnum.

## C A P U T I V.

### *De Pœnitentia.*

**E**A est humanæ naturæ fragilitas, ut quamvis tota in unita per Baptismum, & Confirmationem præsidiis tota circumvallata divinæ gratiæ propugnaculis, Gen. 8. prona ad malum ab adolescentiâ incidat adhuc in Ia- 21. queum Sathanæ, & in peccati servitutem. Deus autem, quia benignus, & misericors est, cognoscens 1. Tim. 6. 9. figmentum nostrum ex thesauris misericordiæ nova profert remedia in pœnitentiæ Sacramento, quo lapsi post Baptismum resurgimus, & rebelles filii in amplexus Patris, qui sanat contritos corde, reducimur.

Quoniam verò peccata post Baptismum commissa pœnitentiâ expiantur, quemadmodum omnes hujus Jacob 3. Sacramenti summâ præmimur necessitate, quia in multis offendimus omnes; ita illi, ad quos legitima clavium ministratio pertinet, in deplorabili rerum statu saltem competenti ministerii sui debent vigerē intelligentiâ, ne pœnitentes ad perditionem potius, quam ad salutem adducantur. Ideoque Archicnbsp;cos omnes, & Episcopos rotis in Domino visceribus monemus, & hortamur, ut tempora ignorantiae respicientes, priusquam saluberrimum Confessarii munus (quod idoneis tantum conferendum est) alicui committant, pro alibito, & Christianâ pietate, propria opera, (alio E i j defi-

deficiente suffragio ) de partibus saltem essentialibus hujus Sacramenti illum edoceant , universalibus notitiis informent .

Nemo quoquè ad audiendas confessiones admittatur , nisi prius memoriae mandaverit formulam absolutionis ex Rituali Romano , illamque sub poena privationis officii teneantur addiscere duorum mensium spatio post publicationem hujus Concilii in Diœcesanâ Sinodo , qui Confessarii munere funguntur . Pastores non desinant miserrimæ providere calamitati , debitas dessidere poenas à Confessariis repetentes .

Quia verò summa rerum divinarum ignorantia confitendi módum , & examinandæ conscientiæ rationem rudi populo denegat , Confessariis præcipimus , ut de singulis divinæ legis , & Ecclesiæ præceptis , nec non capitalibus vitiis confitentes interrogent , corum necessitatí proprii moduli ratione consulentes .

**Jo. I. 8.** Homo quidem Baptismi lavacro semel mundatus , postquam discretæ rationis usum ingressus fuerit , & voluntarii peccati labo inquinatus , solâ ( cum alia non detur post Baptismum pro peccatis hostia ) mundatur pœnitentiâ . Quoniam verò discretionis metas assecuti , si dixerimus , quod peccatum non habemus , ipsi nos seducimus , & veritas in nobis non est , ideo statim post acceptam veritatis notitiam pœnitentiæ Sacramento omnes adstringimur , à peccatorum fordibus expiandi . Hæc porrò saluberrimæ legis necessitas , quemadmodum in toto Christiano Orbe summâ colitur observantiâ , ita in nostrâ Provinciâ ( quod dolentes referimus ) contrario detectabilis consuetudinis prætextu penitus abolevit , cum nemo ferè ante decimum sexturn , octauum , & vigesimum ætatis annum ad confessionis tri-

tribunal accedere soleat, nec Parochi (quod deterius est) vel in mortis discriminē constitutos ad emundandā Sacramēto conscientiam invitant. Hinc æternā animarum oritur pernicies, execrabilis vitio consuetudinis glomerata. Nos propterea tanto occurrere malo cupientes; Parochis præcipimus, & mandamus, ut imposterum, nullo suffragante prætextu, omnes utriusque sexus ad confessionem adstringant, statim, ac ad illum peryenerint ætatis annum, quo possint reprobare malum, & eligere bonum. Archiepiscopos quoquè, & Episcopos monemus, ut malè satâ consuetudinariae pravitatis radicibus extirpantes, agrum Dominicum suæ creditum vigilantiae, tutissimæ hujus legis plantatione fœcudent.

Injusti alienæ rei possessores, & in immensum gloriantes in laboribus, & divitiis alienis, non absolvantur, nisi restituant ablatum; quod si non habeant præ inopiâ, unde restituant, obligentur ad certam restitutionis promissionem, quoties restituendi potestatem habebunt. Maximo enim suo, & poenitentium periculo delinquent quotquot sunt confessionibus audiendis præfecti, qui restitutioni obnoxios passim, & sine discriminâ, levibus tantum injunctis poenitentiis per jejunia, orationes, & alia hujusmodi, absolvere præsumunt, cum tales absolutiones, viribus poenitâs carentes, nulliusque valoris, peccandi præbeant licentiam, & æternum pariant animæ detrimentum.

Quia verò juxta Concilium Tridentinum magnoperè à peccato revocant, & quasi freno quodam coercent satisfactoriæ pœnæ, perniciose providentes hominum negligentiae, qui injunctam pro peccatis satisfactionem nunquam adimplentes omnino negligunt, & thesau-

Iai. 7.15.

2Cor. 10.

15.

Prou. 22.

27.

rizan-

rizantes sibi iram , laxatis habenis in vitia prolabuntur ; Parochis , cæterisque , ad quos spectat confessiones audi re , præcipimus , ut in dessides , & socordes severi sint , & exasperantes , illisque denegent absolutionis beneficium , donec deposito vitioso habitu divinæ justitiae pœnarum observantiâ satisfaciant .

Matth. 10. 8. Mandamus præterea Confessariis omnibus , ut gratis dent , quod gratis acceperunt , nihilque prætendere audeant pro auditâ , vel audiendâ confessione , ne si moniacâ labâ polluantur , quæ in perditionis filios pestilentissimè derivatur .

## C A P U T V.

### *De Eucharistia .*

**P**OENITENTIÆ Sacramento à fôrdibus peccatorum remundati ad Eucharistiam accedimus , Agnum immaculatum , qui pascitur inter lilia , immaculatâ recepturi conscientiâ , sacris Dominici corporis Dapibus in sanctitate , & justitiâ saginandi . Hoc planè Sacramentum omnium est dignissimum , unicum Christianarum mentium solatium , ac delicium , in quo summâ imis sociantur , terrena cælestibus junguntur , & sub visibilitate specierum ipse Christus verus Deus , & homo

Jo: Chrys. memoriam faciens mirabilium suorum , verè , realiter , hom. 45. & consubstantialiter continetur . Hoc est convivium in Jo.

Sacratissimum , ad quod in laborioso yitæ cursu peregrinantes , ne deficiamus in viâ , accedimus , tanquam

Sap. 16. 20. Leones ignem spirantes inde recessuri , terribiles Diabolo effecti . Hic est panis de Cœlo descendens , omne

3. Reg. 19. 8. delectamentum in se habens , & omnis saporis suavitudinem , in cuius fortitudine ambulamus usque ad montem

tem Dei, nimis ad futuram gloriam, & æternam felicitatem, cuius est pignus certissimum Eucharisticum Sacramentum.

Cum autem necesse sit, ut probet se ipsum homo, & sic de pane illo edat, ne æternæ damnationis sibi iudicium manducet, satagant Pastores, ut commissi sibi Populi dijudicantes frequenter corpus Domini castitate corporis, omni conscientiæ puritate, cum timore, ac tremore ad hunc cœlestem cibum accedant, epulantes non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ, sed in azimis sinceritatis, & veritatis.

<sup>1. Cor.</sup>  
<sup>11. 28.</sup>

Semel saltem in anno, & id circa Paschale tempus; omnes quotquot sunt Fideles, singuli in suâ Parochiâ hoc Sacramentum præviâ peccatorum confessione suscipiant, <sup>Psal. 101.</sup> qui autem præ cordis ariditate oblii fuerint come-  
dere panem Domini, ad Episcopum differantur, Ecclesiasticis contravenientes præceptis, Ecclesiasticis ex-  
citandi censuris. Caveant tamen Parochi, ne propriæ vitio socordiæ tribuatur, quod Fidelium negligentia  
adscribitur.

Ne autem pueri, & puellæ hoc prætiosissimo divinitatis thesauro diutius, quam par est (juxta execrabilē Provinciæ consuetudinem) priventur, postquam ad eam ætatem pervenerint, in qua ad suscipiendum Eucharistiæ Sacramentum sunt habiles, omnibus, qui in animarum debent vigilare custodiâ, seriò injungimus, ut præfatos pueros, ac puellas juxta propriam, eorumque capacitatem, de divinis hujus Sacramenti mysteriis instruant, diligenterque edoceant, realem corporis, & sanguinis, animæ, ac divinitatis Domini nostri Jesu Christi præsentiam: uberrimos ab hoc divinitatis fonte gratiarum rivulos profluentes in eos, qui mundo

**I. Cor.** mundo corde, & casto corpore accedunt, æterna de-  
TL 28. nique supplicia in illos destinata, qui mensæ Domini  
indigne accumbunt, & ad judicium manducant.

Quia verò in mala tempora incidimus, Sanctissimam Eucharistiam digno honore publicâ, & cautâ veneratione in Parochialibus Ecclesiis conservari non posse dolemus; illud tamen majori cordis dolore deplorandum est, quod nonnulli Parochi, non timore perciti, sed crassâ quadam socordiâ tepidi, dum ad ægrotos deferunt Sacramentum, etiam quæ possunt humilitatis, ac reverentiæ exhibere, omnino denegant obsequia. Quapropter Parochis omnibus præcipimus, ut in deferendo Sacramento induti superpeliceo, orario, seu stolâ, utrique humero circumseptâ, & præcedente, ( ubi nullum adest periculum ) uno saltæ lumine, Hymnos, & Psalmos submissâ voce recitantes, in Sacrâ Pixide, vel in Calice, mundo velamine cooperto, ambabus manibus ante pectus tenentes, devotè deferant Sacramentum. Væsculum insuper habeat cum aquâ benedictâ, & Romanum Rituale, cuius formam in omnibus ad unguem servabunt.

At ubi Turcarum vis prævaleret, & iniquitas, ne dinitatis Sacrarium nequissimâ, quod absit, Infidelium polluatur proterviâ, & debitus cultus Sacramento, ac necessaria deficiat reverentia, Sacerdos stolam semper habeat, propriis coopertam vestibus, in facculo, seu bursâ Pixidem recondat, per funiculos collo appendat, & in finu reponat. Nunquam solus procedat, uno saltæ Fideli in defœtu Clerici associatus.

Cum autem ad infirmi domum pervenerit, annunciatâ prius pace, & lustrali aquâ præsentibus aspersis, in decenti loco mappâ cooperto, & corporale substra-

to, posito **Sacramento**, præviâ confessione, & statutis Romano more ritibus, ægrotorum **Sacra Communione** reficiet. Hunc morem omnes teneant, nullis Turcarum prætextibus excusandi. Pastores quoquè incumbant, ut disciplinæ modus in communicandis infirmis à majoribus traditus, prout Romana tenet Ecclesia, illibatus servetur. Nemo autem se excusat temporum angustiis; angustia enim constringitur mentis, qui nullâ dilatatur amplitudine charitatis.

## C A P U T V I.

### *De Extrema Unctione.*

**I**N extremo vitæ agone, Dæmonis calcaneo infidiantis feralia tela evitaturi, Extremæ unctionis Sacramentali clypeo præmunimur, ut, quamvis corpore debiles, spiritu tamen fortes ad præliandum bella Domini, ac paratos promptosque in acie nocturnus infidator inveniens pertimescat: in hujus planè Sacramenti ministerio stat non exigua pastoralis curæ ratio, ut tantis munita præsidiis anima Deo reconciliata inter ingruentium temptationum tempestates, ad æternæ salutis portum feliciter adducatur.

Quamobrem Parochis præcipimus, ut extremæ Fidelium necessitati consulentes, omnem diligentiam, studium, ac sedulitatem in hujus Sacramenti administratione adhibeant, nec jucundissimum hoc ægrotantium levamen eo usque differant, ut omnibus penè sensibus destituti sint infirmi, nullis Fidei, ac contritionis actibus roborandi. Episcopali autem vigilantiæ commitimus, ut graviter animadvertant in Parochos, qui in hujus **Sacratissimæ Unctionis dispensatione** dessidiæ,

quodam sopore languescunt, ac veluti parvi momenti Sacramentum opinantes, sine ejus subsidio ab humanis discedere infirmos, nullâ conscientiâ trepidatione revocati, patiuntur.

Ne autem, quod ab ovibus erratur, negligentia Pastoris adscribatur, totis viribus eliminandam curen<sup>t</sup> Pastores opinionis impietatem, quæ de hoc Sacramento in communem Fidelium perniciem graffatur, perinde, ac si mortem ægris acceleret. Eo enim pertinet Sacrae institutio Unctionis, ut infirmus, nedum animæ, sed etiam corporis, si expedierit, salutem consequatur.

## C A P U T V I I .

### *De Sacramento Ordinis.*

**O**rdinis Sacramentum non immeritò Ecclesiæ tenet principatum, hinc enim Ecclesiastici flos germinis, Christiani Populi beatitudo, hinc ligandi, atque solvendi potestas, consecrandi, offerendi, ac ministrandi sacrificii divina oritur auctoritas. Huic igitur negotio omnium gravissimo tota Episcopalis solitudo incumbat, ne ad tantæ dignitatis evehatur fastigium, qui ambiunt quidem ad Sacerdotium promoveri, Pet. Dam. sed non student digni Sacerdotio fieri.

Dolemus quidem referre miserrimam nostrarum Eccliarum faciem, eo quod Sacerdotes ignorant ritum Reg. 4. Dei, & quamvis fungantur officio Sacerdotum, pro 17. Heb. 5. peccatis Populi sacrificium offerendo, Sacerdotalis tam officii omnino nesciunt rationem. Hinc sub ignaro Sacerdote indocta plebs deperiens adeò prævaricata est, ut penè unaquæque gens fabricata sit Deum suum, diversis criminibus, vcluti simulacris, & sculptilibus inser-

inserviens. Cum autem per nostram corporis ignaviam et malorum turbines afflixerunt Ecclesiam Dei, per viscera misericordiae Dei nostri admonemus, atque obtestamur omnes Archiepiscopos, & Episcopos, ut in manuum impositione cautius agant, & ad Sacerdotale ministerium idoneos tantum eligentes, calamitatibus, quae in necem Christiani Populi grassantur, providè occurrant.

Ut verò, quod incautè destructum est, sedulò ædificetur, Apostolico parendum est consilio: manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis, quamvis enim ex speciali Apostolicæ Sedis indulto, interstitia dispensandi facultate polleant Episcopi, nullâ tamen urgente necessitate, gratiosâ omnino abstinere debent potestate, quam planè legitimæ tantum cause innixam consilio, Pontificia largitur benignitas. Vigeat igitur in Serviâ, & Albaniâ interstitiorum lex, sine casu necessitatis adamussim servanda, ut, & sacris candidandi Ordinibus temporis suffragio examinationis beneficio, meritò scientiæ, ac laboris Sacerdotio digni fiant, & Episcopi ipsi excessus eorum, qui divinæ legis ignari, nulloque probati examine ad facros provehuntur Ordines, incautâ in se præcipitatio ne non transferant.

In examinatione porrò eorum, qui in album cipiunt Ordinandorum referri, hæc præcipue sunt attendenda.

Nullus ex alienâ Dioecesi sine sui Episcopi licentiâ ad Ecclesiasticos Ordines promoteatur.

Illegitimo thoro procreati, infames publico crimine notati, homicidæ voluntarii, apostatae excommunicati, insigni deformitate notabiles, leprâ insanibili infecti

comitiali morbo laborantes, à minorum sacrorumque  
Ordinum limine arceantur.

Priuâ tonsurâ initiandus, Confirmationis Sacramen-  
to sit præmunitus, & Fidei rudimentis instrūtus, nul-  
lis Ecclesiasticis censuris, alioque canonico impedi-  
mento irretitus.

Ad minores Ordines provehendus, nedum legendi,  
sed etiam scribendi habeat peritiam.

Nemō autem ad Subdiaconatus Ordinem recipiatur,  
qui Breviarium Romanum non teneat, divini officii  
recitandi debito satisfacturus, quique litterarum, sui-  
que officii reperitur ignarus, illa potissimum (proh do-  
lor!) Scribendi laborans inficitia, qua omnes penè Ec-  
clesiastici nostri miserabilitè involvuntur.

Ad Diaconatum verò, & Præsbyteratum provehen-  
dus, saltem competenti pro ministeriorum ratione sit  
imbutus scientiâ. Episcopi porro in manuum imposi-  
tione illas omnino puras habeant, nihil omnino, &  
etiam sponte oblatam accipient, solum Deum, & ani-  
marum salutem præ oculis habentes.

Quoniam verò ad Sacerdotalis castra sanctitatis, ne-  
dum per scientiæ viam, sed per semitam quoquè pietati-  
tis gradiendum est: eritis enim mihi sancti (ait Deus  
Levit. 20. 26.) quia Sanctus sum ego Dominus, & sepa-  
ravi vos à cæteris Populis, ut essetis mei, ideo singulis  
sacris Ordinibus spiritualia exercitia octo saltem dierum  
præmittenda sunt ab ordinandis sub directione Sacer-  
dotis, non tam doctrinâ, quam pietate prædicti, & ubi  
temporis qualitas doctos non finit esse viros, ad Patres

Matth. Missionarios recurrent in sortem Domini vocati, ut sub  
16. 23. eorum disciplinâ discant sapere ea, quæ Dei sunt, &  
divino cultui mancipati, divinis studeant emicare vir-  
tutum

Lev. 20.  
26.

entum fulgoribus , faciem Domini in confessione , psalmis , & hymnis spiritualibus præocupando .

At ubi abundat nostra calamitas , ibi superabundat , & charitas Sacræ Congregationis de Propaganda Fide in erectione Collegiorum , in quibus Albana juventus ad salutem Patriæ , Religionis incrementum , pietatis , & doctrinæ præsidiis præmunitur . Huc igitur potissima pastoralis curæ ratio attendat , ut inter Juvenes sacræ cupientes adscribi militiæ , optimi , magisque idonei , non carnis , & sanguinis familiaritate conjuncti , sed excelsæ indolis merito , dignâque scientiæ , ac probitatis expectatione prædicti elegantur . Quod si secus fecerint Episcopi , sciant , se non consulere Populis , sed nocere , nec præstare regimen , sed augere discrimen .

S. Leo  
Papa e-  
pist. 85.

## C A P U T V I I I .

### *De Sacramento Matrimonii .*

**M**atrimonii Sacramentum magnum est ex perpetuo , & indissolubili sacræ confederationis vinculo , quo duo in carne vnâ copulantur , humanis non dissolvendi conatibus , quos Deus ipse conjunxit . Honorabile conjugium , quo illicita destruuntur connubia . Thorus immaculatus , quo legitima hæredum propagines propagatur , & licet unicuique vas suum possidere in sanctificatione , & honore . Quidam verò in nuptiis plus valet sanctitas Sacramenti , quam fecunditas uteri , ideo curandum est , ut homines in contrahendis Matrimoniis , & celebrandis , sacris Romanæ Ecclesiæ legibus inhærentes , humani , divinique Sacramenti impleantur benedictionibus , ab illorum vitio omnino segregandi , qui non Dei , sed veneris causâ conjugium ita

Tob. 6.  
17.

ita suscipiunt, ut Deum à se, & à suâ mente excludant; & suæ libidinî ita yacent, sicut equus, & mulus, quibus non est intellectus.

Cùm gravissima in hominum perniciem ortum traxerint mala, pericula, ac scandala ex clandestinis Matrimoniiis, hæc meritò damnavit, & annullavit in sacro Tridentino Concilio veneranda Ecclesiæ auctoritas, nuptialia solemnia non in latebris, & secretò, sed in faciem Ecclesiæ, & coram testibus statuens celebranda. Huic porrò saluberrimæ sanctioni, quemadmodum tota Christiana adhesit Respublica, ita nostra quoquè Provincia digna præstítit exempla obedientiæ, matrimonialia jura sanctæ Romanæ Ecclesiæ ritibus celebrando. Errant igitur in invio erroris, qui falsissima hallucinati opinione, veluti non fuisset acceptatum Concilium Tridentinum à Montanis Albanensibus, clandestina connubia inter eos legitimè adhuc vigere posse affirmant, dignosque tenent Sacramentorum participatione veluti legitimo clandestini Matrimonii jure confederatos, uxoribus, qui luxuriæ frena laxantes, nefando concubitu copulantur mulierculis, & omissis in faciem Ecclesiæ sacris nuptiarum solemniiis, quæ in annos dixerunt, aliquando tandem celebraturi, publici concubinarii mores induunt, à Sacramentorum limine omnino repellendi.

Hanc quidem perniciosaē opinionis pravitatem execrantes, detestantes, damnantes, omnibus Missionariis, & Parochis præcipimus, ut in nostris Dicœcibus Albaniæ, & Serviæ juxta statuta sacri Tridentini Concilii legibus decreta in Parochialibus Ecclesiis coram duobus, vel tribus testibus celebrare studeant Matrimonia, nec ante sacro conjugii fœdere quoslibet

jungant, nisi tribus proclamationibus, Festivis diebus ad Populum factis, ubi Parochialia sacra objerint, præcedentibus, nec sine admodum urgenti, ac necessariâ ratione dispensandis. Huic porrò saluberrimæ, ad evitandas fraudes, legis debito, sciant Parochi, omnes esse adstrictos, nec temporum, ac locorum qualitate solutos.

Publicis verò concubinariis, qui juxta Apostolum desperantes, semetipsos immunditiæ tradiderunt, resipiscientibus aliquando, & in sacra coire anhelantibus connubia, promptior servetur indulgentia in dispensandis denunciationibus, ut qui demum jugulatâ libidine fugam arripiunt opportunis, citissimisque auxiliis ad victoriam provehantur.

Eph. 4.  
Omnes autem per Parochos admoneantur, ut antequam matrimoniali vinculo conjungantur, confessio-  
nis, & communionis sacramento, divinæ gratiæ me-  
liora recepturi charismata, roborentur.

At quoniam omnimodâ arbitrii libertate Matrimonium initur, toto pectore incumbant Parochi, ut contrahentium assensus, omni impulsionis, coactionis, seu directæ, vel indirectæ materia careat, nec sacro jungant connubii nexu, quos externæ audacia violentiæ, matrimonialia jura violando, vitiavit. Temerariis eorum ausibus, qui invitis confederantur uxoribus, anathematis poena infligatur. Parochi quoquè invalidæ auctores conjunctionis Ecclesiasticis innodentur censuris.

Illam pariter eliminandam curent Pastores Deo injuriosam consuetudinem, tempora divinis mancipata obsequiis, humanâ nuptiarum solemnitate passim profanandi. Statuant prudentibus monitis, & salutaribus

præceptis, ne ab adventu Domini usque ad diem Epiphaniæ, & à feriâ quartâ Cinerum, usque ad octauam Paschatis nuptiarum celebrentur solemnia. Reprimant plectendam Fidelium audaciam, in sui vigoris statu Matrimonii conservantes disciplinam, ne quod benedictionibus in progenie, & progenies abbundat Sacramentum, mundanâ violatum profanatione, generationem quoquè, & generationes maledictionibus fœcundet.

Ad conservandam autem Matrimoniorum memoriā, habeant Parochi librum, in quo conjugum, ac testium nomina, formâ in Rituali statutâ, per se, vel per alium, ut superius de Baptismate sanctum est, describant, nullis propriæ ignorantiae excusandi prætextibus, qui per alium vicinorem Parochum scribendi præditum intelligentiâ, valent utique, communicato mutuæ charitatis labore, pondus descriptionis prestare.

## C A P U T I X.

### *De Eliminandis illicitæ conjunctionis abusibus.*

**D**Um inundantium iniquitatum fluctus ferventius intumescunt, Apostolici viri inquieto motu, & veluti obortâ tempestate, variis quoquè cogitationum fluctibus agitati, ne omni doctrinæ vento circumferantur, sed tuti in portu conscientiæ conquiescant, juxta sacrae Congregationis Universalis Inquisitionis decreta, statuimus, decernimus, & sanctimus, ab omnibus Missionariis, cæterisque Parochis, quæ sequuntur adamassim servanda.

Inter execrabilis Montani nostri Populi consuetudines, ille quoquè perniciosus invaluit abusus impudenti  
robo-

roboratus audaciâ Parentum , qui dum æstuanti luxuriæ filios exhibit , divini super se furoris gladium provocant , & miserrimorum temporum calamitates iniquitatum fôrdibus adaugent . Solent enim infelices , & miseri parentes , divina , humanaque jura per summum scelus profanando , filiis suis tenerâ adhuc ætate in uxores alienas filias pretio comparare , domi tenere , & post æratem doli capacem , illicito illos concubitu copulare . Sic contemnentes divinæ legis mandatum , dum suarum obtemperant illecebris voluptatum , Parentum imperio , tutæ conscientiæ præsumptione filii aquiescunt , negligentes omnino Matrimonia legali jure contrahere , nisi suscepþ masculinâ prole , post quinque decem , & ultra annos nefariæ conjunctionis . Et hæc quidem pollutio Hier. 23. egressa est super omnem terram , omnes enim , quotquot Albaniæ montana incolunt , in hoc fornicationis fôtore fordescunt , vasa iræ , & furoris Domini reposita in diem ultionis , ambulantibus namque in prævitatem cor- Deut. 29. dis sui , Dominus non ignoscet illis , sed tunc quâm maximè furor ejus fumabit , & zelus contra homines illos , & sedebunt super eos omnia maledicta , & delebit nomen eorum sub Cælo , & consumet eos in perditionem . Cùm autem piaculum sit , ut qui petulantis lasciviæ voluantur in cœno , pestiferæ securitatis audaciâ , salutaris Eucharistiæ pollutis labiis vescantur Sacramento ; ideo hujuscemodi concubinarii , corumque non conjuges , sed concubinæ congruè appellandæ , excommunicationis sententiæ obnoxii à Sacramentorum communione arceantur , donec vel repudium præbeant , vel in faciem Ecclesiæ Matrimonium contrahant , gransanti luxuriæ conjugalis Sacramenti gladio lætale vulnus infligentes .

Rom. 1. Quia verò juxta Apostolum, non modò talia facientibus, sed etiam consentientibus, par pœna debetur, ideo Parentes etiam nefandi autores prostribuli, jisdem anathematis censuris, à suâ, filiorumque iniuitate removeantur: qui verò duritiei cordis, & obstinatæ in delicto filiorum perseverantæ consentiunt, &, cum possint, opportunis negligunt providere remediis, Sacramentorum participatione careant, donec filios avertant à viâ suâ malâ, & in semitam rectam mandatorum Domini paternæ auctoritatis dirigant severitate.

Illi quoquè Catholicis Mulieribus, quæ licet vi coactæ insatiabili Turcarum serviant incontinentiæ, sacrilegis eorum thalamis per summum nefarii concubitus scelus mancipatae, ex disparitate cultus, & Religionis, nullo sacramentalis Fidei, sed violentæ tantum perfidiæ annulo subarratæ, Ecclesiæ Sacraenta denegentur. Cumque præstet millies mori, quam foedari, haud immēritò sordes fornicationis proprii quoquè sanguinis effusione tenentur abluere, & omni vitæ discrimine viam pessimam declinare, ne in illam incident maledictionem, quam immundis Mulieribus per Moysen Deus iniquitatis ulti intentat: De tñ Deus in maledictionem, exemplumque cunctorum in Populo suo. Putrescere faciat femur tuum, & tumens uterus tuus disrumpatur. Ingrediantur aquæ maledictæ in ventrem tuum, & utero tumescente putrefact femur.

At verò Mulieres legitimo semel junctæ matrimonio Catholicis viris his postmodum à Fide naufragantibus, & Mahometanæ sectæ adhærentibus, si Christianos ritus nullâ Creatoris contumeliâ observant, ad Sacramentorum participationem admittantur. Cum enim in paritate cultus, & Religionis legitimum matrimonii foedus

fœdus injerint; nec illud per subsequentem apostasim dirimitur, nec uxor in Fide Catholicâ stabilis; & firma, prævaricantis iniquitatem viri portare debet, sacris privanda mysteriis.

Moneantur, quām sepissimè à Parochis, & excommunicationis pœnâ ipso facto incurrendâ deterreantur Parentes, ne filias suas matrimonii prætextu, (quod certè nullum est, ac omnino irritum) Demonis immolantes, Turcarum prostituant voluptati, gravissimo Dei iudicio desperatæ penè illarum salutis æterni flammis incendii rationem reddituri.

Satagant Episcopi cæterique animarum Pastores, ut statuta decreta diligentissimè serventur, sic enim quod corrigendum est corrident, & quod sanum est, divinæ zeli fervore custodient.

## P A R S T E R T I A.

### C A P U T I.

#### *De Episcopis.*

PISCOPALIS honor dignitatis magnomisterii oneri Angelicis formidando humeris adæquatus, grandiori quoquè sollicitudine, curâ, ac labore circumvallatur. Episcopi enim ad vigilias vocati, ad excubias admoti, in crediti gregis custodiâ, in omnibus planè sine intermissione laborem debent, quamque inimicus noctu per agrum Dominicum superseminavit zizaniam, illi in die sanctitatis, & justitiæ, (qua ambulandum est) radicitus extirpare tenentur, vineæ Domini elaborantes ubertatem,

Hier. I. Super gentes, & regna constituti, ut evellant, & destruant, & dissipent, & ædificant, & plantent. Hinc forma facti gregis; non solum vocibus, sed, & moribus, non verbo tantum, sed, & exemplo, nec honoris ostentatione, sed laboris consummatione, tanquam boni operis sectatores, Populis præstare debent, ut præordinati dignitate præmineant quoquè sanctitate.

Hier. ad cap. 3. Mich. Omnes igitur, qui tantum, ac tanti obsequii onus sustinent, & fastigium, totis visceribus hortamur, ut

I. Tim. Apostolicis obsequentes præceptis irreprehensibilem vitam nullis carpendam vituperationibus instituant, in omnibus se ipsos prebentes exemplum bonorum ope-

Ad Tit. rum, in doctrinâ, in integritate, & gravitate, ne ab iis, qui ex adverso sunt, vituperetur ministerium nostrum: ne nostro vitio impiæ Turcarum linguae in injuriam se religionis obarment: ne Fideles, cum malefecerint, gloriantes in iniquitatibus suis, nos sibi clipeum defensionis opponant, ne tandem, ut Ambrosius ait, sit ho-

De dign: Sacerdo: cap. 6. nor sublimis, & vita deformis, sit deifica possessio, & illicita actio, sit religiosus amictus, & irreligiosus proiectus, sit gradus excelsus, & deformis excessus. Pascant coimmissos greges sacræ prædicationis uberibus, & esurienti Populo viscera maternæ pietatis impendant,

Matth. 5. 16. verba factis compleant, sobriè, castè, ac piè viventes, & cælestium irradiati virtutum fulgoribus, luceant coram hominibus, ut videant opera eorum bona, & glorificant Patrem, qui in Cælis est.

Ad Tit. 1. 7. Manus in primis castas, & puras ab omni Simoniacæ labis suspicione habéant, ne dono Spiritus Sancti pecuniam videantur, vel postulare, vel appetere.

Non sint turpis lucri cupidi, ne in opprobrium incident, & in laqueum Diaboli, durissimum in reddendâ ratione judicium subituri.

In

In ordinum , & Parochiarum collatione muneribus Deut.16.  
non delectentur , quia munera excecant oculos sapientum , & mutant verba justorum .

Pro absolutione à quibuscumque , & potissimum à casibus sibi reservatis , nihil omnino etiam sponte oblatum , accipiant , ne venalis censuræ reatum subeant in perditione .

Dispensationes tam matrimoniales , quam alias cujuscumque Ordinis , quarum auctoritate ad tempus polent Episcopi ex indulgenti sanctæ Sedis benignitate , juxta tenorem facultatis , gratis omnino distribuant : ne Fidelis dispensatio in crudelem degeneret dissipationem .

In corrigendis Parochorum defectibus , pecuniariæ solutione poenæ , hanc non sibi , sed Ecclesiæ , vel pauperibus erogent , ne dum alios corrigimus , ipsi turpis 1.12. lucri gratiâ reprobi efficiamur .

Pias Fidelium oblationes in tritico , vino , & caseo sub districti censurâ rigoris , & perniciosa Sacramentorum privatione non extorqueant , miserrimam pauperiem in sua lucra transire patientes , ne quod ex liberè offerentium merito sacrum eslet , in violentis manibus sacrilegium fiat ; neque enim voluntaria dona charitatis rigorosa jura obligationis constituunt . Exitialis planè hujuscemodi violentia existit Fidelibus , qui in præsenti rerum calamitate , vestigium penè obruti oneribus , vix ad viatum necessaria habentes , ducunt in malis dies suos , nostrâ non cupiditate opprimendi , sed charitate sublevandi .

Parochorum quoquè proventus in proprios usus non convertant , nec ab illis annuales exigant pensiones , ne Canonicis contravenientes sanctionibus , Canonicis quoquè

què irretiti censuris ad opprobrium nostrum illos excite-  
 1. Petri mus , qui calumniare non desinunt, nostram quoquè bo-  
 2. nam in Christo conversationem .

Sint ergò omnes in indigentibus alendis pro possibili-  
 Ad Rom. tate intenti , hospitalitatì dediti , humanitatis officium  
 12. 13. hospitibus exhibentes, ne quod ab ipsis quoquè pauper-  
 culis ex laudabili Provinciæ consuetudine præstatur , ab  
 Episcopis tantùm , quibus potissima ex Apostolico Con-  
 filio cura incumbit , charitatis obsequium prætermittat-  
 D. Greg. tur . Pondera hæc ò Pastor , ait Gregorius , non largi-  
 epist. 21. ceras tua , sed aliena . Quid ergo mirum ? Possent enim  
 lib. II. vociferari ad valvas , imò usque ad secretum cubicu-  
 lum dicentes , da nobis nostra , alioquin contra te vo-  
 ciferabimus ad Dominum rerum tuò dispensationi com-  
 missarum , dicentes : Domine non vult nobis dare , quæ  
 illi , ut nobis daret , dedisti .

Caveant , ne alieni sibi adscribantur excessus , spe-  
 ciali prosequentes favore , quos deformis vita detur-  
 pat . Sacerdotes digna factis recipientes , proprii Epi-  
 scopi auctoritatè suspensos , abstineant in sui gradus ,  
 & ministerii jura restituere , ac censuræ vinculum , illi-  
 citâ disrumpendo absolutione violare . Regulares quo-  
 què , qui sub strictioris censurâ rigoris à Superioribus  
 pendent , inobedientes aliquando , & ex communis vi-  
 tæ observantiâ in viam perditionis profilentes , fami-  
 liarium numero cooptare non audeant , ne detractio-  
 nis materiam Populo relinquendo , & infirmos scan-  
 dalizando , sacrum quoquè Episcopale contemnatur  
 contubernium . Utrosque porrò salutaribus monitis ,  
 & utilibus præceptis à viâ suâ malâ fatagant avertere ,  
 & Ecclesiasticæ disciplinæ regulas , obedientiam Præ-  
 positis insinuantes , paternæ zelo charitatis per invia ,